CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DO DEPUTADO FERNANDO FERNANDES - GAB. 08

REQUERIMENTO Nº , DE 2020

(Autoria: Deputado Delegado Fernando Fernandes)

Requer a Retirada de tramitação e
arquivamento do Projeto de Lei n.
° 1.097/2020, que Dispõe sobre a
obrigatoriedade dos
estabelecimentos públicos e
privados, que especifica, a
disponibil izar, nas suas entradas
principais, pias ou álcool gel, de
uso público, para higienização das
mãos.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal:

Requeiro, com base no Artigo 136, §2º do Regimento Interno da Câmara Legislativa
do Distrito Federal, a retirada de tramitação e o arquivamento do PL nº 1.097/2020, de minha
autoria.

JUSTIFICA ÇÃO

É cediço que o Regimento Interno desta Casa de Leis autoriza ao autor de proposição
legislativa pleitear o seu arquivamento.

O parágrafo 2°, do artigo 136 do Regimento Interno, da Câmara Legislativa do
Distrito Federal, define que quando não houver parecer da Comissão de mérito o
requerimento de retirada de proposição será despachado pelo Presidente.

No caso em questão, o requerimento tem por escopo a retirada de tramitação e
arquivamento do PL epigrafado, com fito a possíveis aprimoramentos de legística;
considerando, ainda, a inexistência de Pareceres de Comissões.

Com efeito, pede-se deferimento.

Sala das Sessões, em        de março de 2020.

DELEGA DO FERNA NDO FERNA NDES

DEPUTADO DISTRITAL

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO BATISTA FERNANDES  - Matr.
00147, Deputado(a) Distr ital  , em 03/12/2020, às 14:13, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Requerimento GAB FERNANDO FERNANDES-LEGIS 0279178         SEI 00001-00041323/2020-87 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0279178 Código CRC: 147536B6.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 8  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8082
www.cl.df.gov.br - dep.delegadofernandofernandes@cl.df.gov.br

00001-00041323/2020-87 0279178v2

Requerimento GAB FERNANDO FERNANDES-LEGIS 0279178         SEI 00001-00041323/2020-87 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0279178&crc=147536B6

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - RQ 2039/2020

LIDO EM: 08/12/2020

Brasília, 08 de dezembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 08/12/2020, às 16:19,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0284368 Código CRC: 296AD3CC .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00041323/2020-87 0284368v2

Proposição RQ 2039/2020 (0284368)         SEI 00001-00041323/2020-87 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0284368&crc=296AD3CC

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO

A Mesa Diretora para publicação (RICL, art. 153) e ao SPL para indexações, em
seguida a Secretaria Legislativa para retirada e arquivamento (§ 2º do Art. 136 do RICL).

Brasília, 08 de dezembro de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 11/12/2020, às 08:09,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0284370 Código CRC: 9C8A0965.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00041323/2020-87 0284370v2

Despacho SELEG-LEGIS 0284370         SEI 00001-00041323/2020-87 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0284370&crc=9C8A0965

	Requerimento GAB FERNANDO FERNANDES-LEGIS 0279178
	Proposição RQ 2039/2020 (0284368)
	Despacho SELEG-LEGIS 0284370